|
e
hestia 03
.6, SRH Dimosd {Roménia) S.A.
o iz
Rumir Intraraliagire_ 9 6/

Ziva O£ lune O dnul 2020

FORMULARUL DE SOLICITARE A AUTORIZATIEI IPPC

CONFORM ORD. 1158/2005

MODIFICAT SI COMPLETAT CU ORD. 3970/2012

Formular_Solicitare_Revizuire_IPPC_2020

Page 1/ 101




CUPRINS
1. REZUMAT NETEHNIC .....cc.cecennreamrammmassrrassessnas vorsesserussrnesnranratrannesnansennene reesssesstantsatrrRansvabearaRpans resansncssaannasanearen esssesrereree B
2. TEHNICI DE MANAGEMENT.. versasanissaraanbensnesranResRearY sessussensatrasnarsasnessarsrars eerersesastsssaraanasrairaren evsnessaresnmeansans 26
2.7 SISTEMUL DE MANAGEMENT ....eeuieteseceeeessensiesiessstesessssssasssssessesssssesssssssnnsentastssbe st ssbestssssssssssnessesnsaserast ssbsassst s sensassssresensntssassnns 26
[...]
tehnici de management al depozitarii, paravanturi etc.;

| Nu. |

— Curaiarea rotiior autovenhicoleior si curatarea drumuriior {evita fransferui poiuarii in apa si
imprastierea de catre vant);
Uzina este dotata cu maturatoare mecanica. Se intretine in permanenta igiena perimetrului, Se
stropesc aleile principale zilnic pentru reducerea emisiilor fugitive de praf, in special pe perioada veri,

Formular_Solicitare_Revizuire_IPPC_2020 page 48/101




— Benz transportoare inchise, transport pneumatic (notati necesitatile energetice mai mari),
minimizarea pierderilor;
Pentru minimizare pierderi si reduceri energetice, transport pneumatic inlocuit cu transport
mecanic.

— Curatenie sistematica;
| Efectuare curatenie sistematica, planificata. |

— Captarea adecvata a gazelor rezultate din proces.
O parte din gazele calde de la cuptor rotativ sunt recuperate pentru uscare materii prime la intrarea
in moara de faina si uscarea cocsului inainte de macinare in meara de cocs.

523. COV-ur
Oferiti informatiile privind transferul COV dupa cum urmeaza: NU ESTE CAZUL.

De la Catre Substante Tehnici utilizate perf
minimizarea emisiilor

5.2.4, Sisteme de ventilare
Oferiti informatii despre sistemele de ventilare dupa cum urmeaza:

Identificati fiecare sistem de ventilare | Tehnici utilizate penfru minimizarea emisiilor
1 Sistem ventilare concasoare Filtrare cu filire cu saci
2 Sistem ventilare moara de faina Filtrare cu filire cu saci
3 Sistem ventilare cuptor rotativ Filtrare cu filtru cu saci
4 Sistem ventilare mori ciment Filtrare cu filire cu saci

5.3. Reducerea emisiilor din surse punctiforme in apa de suprafata si canalizare

5.3.1. Surse de emisie
Descriefi dupa cum urmeaza sistemele de epurare pentru fiecare sursa de apa uzata

Sursa de apa Metode de minimizare Punctul de evacuare
uzata 2 a cantitatii de apa consumata SRR R
Apa menagjera | Statie de epurare ape Mecanica, chimicasi | Canal Clt, dupa trecere
menagjere biologica prin deznisipator cu se-
parator de grasimi
Apa industriala | Recirculare 95% NU NU
Apa pluvialg Deznisipator final cuplaf cu Mecanica Canal Olt
separator de grasimi

5.3.2. Minimizare
Justificati cazurile in care consumul apei nu este minimizat sav apa uzata nu este reutilizata sau reciclata.

Toata apa mendjera evacuata este in prealabil epurata iar apa industiala este recirculata in
proportie de 95%.

5.3.3. Separarea apei meteorice

Confirmati ca apele meteorice sunt colectate separat de apele uzate industriale si identificati orice zona in
care exista un risc de contaminare a apelor de suprafata.

Apele piuviale sunt colectate in rigole, apele uzate menajere sunt colectate prin conducte, dupa
epurare gjung in rigola de garda, iar ultima epurare are loc in deznisipatorul final cuplat cu separatorul
de grasimi.

5.3.4. Justificare

Formular_Solicitare_Revizuire_IPPC_2020 page 49/101



Acolo unde efluentul este evacuat neepurat prezentati o justificare pentru faptul ca efluentul nu este
epurat ia un nivel la care acesta poate fi reutilizat (de ex. prin ultrafiltrare acolo unde este adecvat);

Nu este cazul

5.3.4.1. Studii

Este necesar sa se efectueze studil pentru stabilirea celei mai adecvate metode in vederea incadrarii
in valerile limita de emisie din Sectivnea 132

Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi findlizate .
Studiu Data

Nu este cazul.

5.3.5. Compozitia efluentului
Identificati principali compusi chimici ai efluentului epurat (inclusiv sub forma de CCO) si ce se infampla cu
ei in mediu .

Component - Destinatie ﬁ"n?f;{rfe 1
(in special sub forma Punctul de evacuare | {ce se intampla cu eain fio— mg/I
CcCO) mediu) A

E medie 2019
Incarcare organica .
sub forma de CCOCT Canal colector QLT Raul OLT 355 g/zi 25.05
Incarcare organica .
sub forma de CBOS5 Canal colector OLT Rawl OLT 100.77 g/zi 7.14

5.3.6. Studii

- Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stabili destinatia de mediu si-
impactul acestor evacuariz Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care
-vor fi finalizate.

Studiu Da’rq

NU este cozul

5.3.7. Toxicitate

Prezentati lista poluantilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat — Prezentati pe scurt rezultatele oricarei
evaluari de toxicitate sau propunerea de evaluare/diminuare a toxicitaii efluentului.

| Nueste cazul |

Acolo unde exista studii care au identificat substante periculoase sau niveluri de toxicitate reziduala,
rezumati orice informatii disponibile referitoare la cauzele toxicitafii si orice tehnici propuse pentru reducerea
impactului potential;

| Nu este cazul |

5.3.8. Reducersa CBO

In ceea ce priveste CBO, frebuie luata in considerare natura receptorului . Acolo unde evacuarea se
realizeaza direct in ape de suprafata care sunt cele mai rentabile masuri din punct de vedere al costului
care pot fi luate pentru reducerea CBO.

Daca nu va propuneti sa aplicati aceste masuri, justificati.

Nu este cazul, valoarea este sub limita maxima admisa (7.14 mg/ |, fata de 25 mg/ | - limita
conform AGA) .

5.3.9. Eficienta statiei de epurare orasenesti.

Formular_Solicitare_Revizuire_IPPC_2020 page 50/101



Daca apele uzate sunt epurate in afara amplasamentului, intr-o statie de epurare a apelor uzate orasenesti,
demonstrati ca: epurarea redlizata in aceasta statie este la fel de eficienta ca si cea care ar fi fost realizaia
daca apele vzate ar fi fost epurate pe amplasament, bazata pe reducerea incarcarii( si nu concentractiei)
fiecarei poluant in apa epurata evacuata,

NU ESTE CAZUL.

Parametru ‘Modul in care acesfia vor fi epurafi in statia de
epurare

Metale

Poluanti Orgaici Persistenti
Saruri si alti compusi anorganici ]
EEE ]
CBO

5.3.10. By-pass-area si protectia statiei de epurare a apelor uzate orasenesti.

Demonstrati ca probabilitatea ocoliri statiei de epurare a apelor uzate { in stituatie de viituri provocate de
furtuna sau alte situatii de urgenta ) sau a statiilor intermediare de pompare in reteuva de canalizare este
accetabil de redusa (| poate ca ar trebui sa discutati acest aspect cu operatorul sistemului de canalizare);

NU ESTE CAZUL.
% din fimp cit stafia esfe ocolita _
O estimare a incarcari anuale crescute cu metale si poluanti persistenti care vor -
rezulta din by-pass-are
Planul de acfiune in caz de by-pass-are, cum ar fi cunoasterea momentului in care
- apare, replanificarea unor activitati, cum ar fi curatarea, sau chiar inchiderea:
- atunci cind se produce by-pass-areq:;
Ce evenimente ar putea cauza o evacuare care ar putea afecta in mod negativ
statia de epurare si ce actiuni { de ex. bazine de retentie, monitorizare, descarcare
fractionala etc.) sint luate pentru a o preveni.
Valoarea debitului de asigurare Ia care statfia de epurare oraseneasca va fi by- '
|pass-atq.

5.3.10.1. Rezervoare tampon
Demonstrati ca este asigurata o capacitate de stocare tampon sau aratati modul in care sunt rezolvate
incarcarile maxime fara o supraincarca capacitatea statiei de epurare.

Conform documentatiei, stafia de epurare a fost proiectata pentru un numar de 450 ufilizatori.
Este dimensionata sa preia cu 60% in plus fata de debitul actual evacuat al unitatii. Capacitatea
de stocare asigura un tampon de 72 ore.

5.3.11. Epurarea pe amplasament
Daca efluentul este epurat pe amplasament, justificali alegerea si performanta statilor de epurare pe
trepte, primara, secundara si tertiara (acolo unde este cazul). Completati tabelul de mai jos:

Tehnici de epurare a efluentului.
Semnificatia coloanelor de mai jos este urmatoarea:

A - Statia de epurare andlizata; B - Eficienta epurarii

Parametril principali
Statie Obiective Tehnici . Parametrii de
Parametrii proiectatl | A performanta B
Reducerea fluc- Debit mediv zilnic
Epurare tugdtiilor de debit si | Egdlizarea . (mc/z)
primara intensitate ale debitului ESRoaie Debit maxim pe ora |
| efluentilor | | (mec/zi)

Formular_Solicitare_Revizuire_IPPC_2020 page 51/101




Statia de epurare a apelor de pe amplasament:

‘Prevenirea N ‘Monitorizarea onHine
teriorarii statiei de de deviatie Capacitate o lurbiditati/ mate-:
epurare “fillor in suspensie
Indepartarea so-
'Sii‘l’Je'Pr gejgmen Materii in suspensie
b o?ljg:w?irgrlec-';mo Gratare Capacitate (mg/dm3}in efluentul-
grasimi, ule-iuri si 25 TR
lubrefianti {GUL)
Indepariarea so- Centrifugare Materii in  suspensie.
idelor in sus- . | Decantare {mg/1)
PEMSIC | kiotare Materii in suspensie
/ vopselelor . g
pneumatica -[mg/1)
Valorle incarcard cu’ CBO/CCQO in influent
CCO , "CBO/CCO in efluent
Epurare Tl_mpul_ de retentie ‘Solutii mixte
aeroba hidraulica :
%namol activ Solide in suspensie
recirculat (mg/l)
CBO/CCO in influent
Indepartarea EEaREres CBO/CCO in efluent
CBO Timpul de retentie
E hidraulica
anaercba Incarcare
PH si femperafura
Productua de gaz
Post epurare
Post epurare
. - -Procent de substanta:
Tratarea si eli- | Concentrare R < R uscata in influent si
7 grosare :
minarea na- | si efluent
molului deshidratare | Indicele de na-mol
Timpul de retentie
Marimea paturilor Materii totale in:
Macrofilirare | filtrante suspensie (mg/l)
(Filtre de nisip?2) Turbiditate
Membrane | Marimeq porilorg ‘Conductivitate
Epurare : —
Brsy Reciclare apa Transmisivitate
{pentru UV)
Dezinfectie ‘Numar de coliformi
Andliza agentilor
patogeni |
Pot fi unele etape ocolite / evitate? Daca da, cit de des se intfimpla
| asta si care sint masurile luate pentru reducerea emisilorg

-Separator de grasimi metalic, tip ECOLIP-E Mobil D, dimensionat pentru Q = 2,0 I/s, prevazut cu
dispozitiv integrat de retinere a grasimilor cu capacitate de V=535x360x420 mm, pentru apele uzate
menajere provenite de la cantina, ce sunt transportate spre statia de epurare prin reteaua de canalizare
menajera;

-Statia de epurare a apelor uzate mendjere cu treapta mecanica si biclogica dimensionata pentru
Q 7l max = 45 mc/z, care cuprinde:

Linig gpei

-instalatia de sitare automata tip ADISIT 300E-2, dimensionata pentru Q=10 I/s, prevazuta cu container
pentru retinerea grosierelor; apa sitata este transportata gravitational printr-o conducta Dn 200 mm la
bazinul de omogenizare;

Formular_Solicitare_Revizuire_IPPC_2020 page 527101



-Bazin de omogenizare pentru apa sitata cu capacitatea de V=60 mc, echipat cu 1a+1r pompe
submersibile tip Drenag 1800 T, cu Q=20-50 mc/h, H=7 mCA, senzori de nivel si conducta de refulare apa
vzata cu Dn 200 mm la bazinul de omogenizare;

-Deznisipator si separator de grasimi ADINIS T4, dimensionat pentru Q=20 mc/h: flotarea grasimilor se
face prin aerare cu bule medii, care sunt raclate spre un container de stocare, iar nisipul sedimentat pe
fundul conic este evacuat infr-un container de stocare. Apa epurata mecanic este transportata
gravitational prinfr-o conducta Dn 200 mm la bozinul de aerare.

-bazin cu namol activat cu V = 32 mc pentru nitrificare/denitrificare ce este echipat cu 30 buc.
difuzori porosi, cu membrana elastica, pentru aerare cu bule fine; doua electrosuflante pentru fumizarea
aerului necesar; senzor de oxigen; conducta dozare solutie tip zahar; instalatie de preparare, stocare sirop
de zahar; mixer agitator cu elice; pompa fransvazare apa+namol si conducta refulare Dn 32 mm spre
epuratorul biologic aerob; epurator biologic aerob cu rotor cu discuri, semiscufundat fip Biorulli, din care
apa esfe evacuata gravitational printr-o conducta in decantorul secundar;

-decantor secundar cu V = 6,5 mc, echipat cu: electropompa tip Vortex cu Q = 25 mc/h, pentru
evacuarea apei epurate, pompa evacuare namol recirculat si in exces, debitmetru electromagnetic Dn3-
ECOFLUX, instalatie de preparare si dozare hipoclorit, cu V=100 1.

Linig namolului

- electropompa submersibila de evacuare namol in exces si de recirculare a namolului activ de la
decantorul secundar la bazinul de aerare cu functionare temporizata;

- conducta de evacuare pentru surplusul de nameol spre bzinul de aerare;

- bazin de stabilizare si stocare namol in exces, cu capacitatea de V= 6,5 mc, echipal cu pompe cu
ejector pentru mixare si aerare; namolul stabilizat este evacuat prin vidanjare, iar apa este recirculata.
Partea solida rezultata (grasimi de pe freapta mecanica si namol in exces de pe freapta biologica) este
colectata si transportata la instalatia de coincinerare cupftor.

Statie epurare ape menajere:
Trei treple de epurare: mecanica, biologica si dezinfectie (utilizare hipoclorit),

Echipamente:

Sita automata din otel inox: debit 101/s
volum 0.038 me/ 2

Bazin omogenizare si stocarg ape uzale: volum 60 mc
Pompa submersibila: debit 20-50mc/h
Desnisipator si separator de grasimi: volum 2U/'s
Bazin cu namol activat, nitrificare, denitrificare:  volum 32 me
Decantor secundar: volum 6.5 me

Bazin de stabilizars si stocare namol in exces:  volum 6.5me
Aparate de masura si monitorizare parametrii de iesire si debit apa epurata.

Fluxut tehnologlc al statiei de epurare:

Treapta mecanica: ] Treapta blofogica: Lol
] : Desnisipator g o
Sita Bazin Bazin cu Decantor Dezinfectie
__L’Intrarea 2 \2als automata d omogenre c:::f:;;t.l?r - namgl acﬁvﬁ@_’ secundar cu hipoclerit _Evac__iuare 2pa epurata
v
- Wesurare | o
_ monitorizare| ™
Rezervor Rezarvor
reziduuri reziduuni
< Bazin statilzsre si Evaguare namol cu vidanj
stocare namol ———ji

P1 - pompa submersibila
P2 - pompa transvazare din bazinul de namol activat in decantorul secundar
P3 - pompa namol recirculat siin exces

Pierderi si scurgeri in apa de suprafata, canalizare si apa subterana

5.3.12. Oferiti informatii despre pierdeti si scurger dupa cum urmeagza:

Sursa Poluanti Masa/unitatea de timp | % estimat din
unde este cunoscuta evacuarile totale ale
poluantului  respective
din instalatie

Nu este cazul

Formular_Solicitare_Revizuire_IPPC_2020 page 53/101



Descrieti poizitia octuala sau propusa cu privire la urmatoarele cerinte caracteristice BAT care
demonstreaza ca propunerile sint BAT fie prin confirmarea conformarii, fie prin justificarea abaterilor | de la
recomandarile BAT ) sau a utilizari masurilor alternative.

5.3.13. Structuri subterane:

Con- Daca nu va
form- conformati acum,

Cennta caracteristica a BAT are cu | Document de referinta | data pana la care
BAT va veti conforma

_ |Do/Nu )

Furnizati planul {planurile) de amplasament Da. Planul de retele

care identifica traseul tuturor drenurilor, subterane/supraterane

conductelor si canalelor si al rezervoarelor de si amplasamentul

depozitare subterane din instalatie. {Daca rezervoarelor

acestea sunt deja identificate in planul de

inchidere a ampla-samentului sau in planut

raportului de amplasament, faceti o simpla

referire la acestea). . T—

Pentru {oate conductele, canalele si Program de revizii,

rezervoarele de  depozifare  subterane reparatii si intretinere.

confirmati ca una din urmatoarele opfiuni este

implementata:

- izolatie de siguranta Da
- defectare coniinua a scurgerilor Da

un program de inspectie si intretinere, {de ex.

teste de presiune, teste de scurger, verificari

ale grosimii materialului sau verificare folosind

camera cu cablu TV - CCTV, care sunt reglizate

pentru toate echipamentele de acest fel (de

ex in ulfimii 3 ani si sunt repetate cel putin la

fiecare 3 ani).

'Daca exista motive speciale pentru care considerafi ca riscul este suficient de scazut si nu necesita
masurle de mal sus, acestea rebuie explicote aici.

5.3.14. Acoperir izolante

Cerinta Da/Nu Daca nu, data
pana la care va fi

Exsta un proiect de program pentru asigurarea | Da.

calitatii, pentru inspecte si intrefinere a suprafetelor | Program de revizii,
impermeabile si a bordurilor de protectie care ia in | reparatii si intretinere.
cosiderare:

capacitati;

grosime;

precipitatii;

matenal;

permeabilitate;

stabilitate/consclidare;

rezistenta la atac chimic;

proceduri de inspectie si intretinere; si1 asigurarea
cdiitatii consiructiei - )

Au fost cele de mai sus aplicate In toate zonele de Da
acest fel?

5.3.15. Zone de poluare potentiala

Formular_Solicitare_Revizuire_IPPC_2020 page 54 /101



Pentry fiecare zona in care exista posibiltatea ca activitatile sa polueze apa subterana, confirmati ca
structurile instalatiei { drenuri, conducte, canale, rezervoare, batale } sunt impermeabilizate si ca straturile
izolatoare corespund fiecareia dintre cerintele din tabelul de mai jos.

Acolo unde nu se conformeaza, indicati data pana la care se va conforma. Infroduceti referintele
corespunzatoare instalatiei dumneavoastra si extindeti tabelul daca este necesar.

Zone potenftiale de poluare

de ex. de ex. de ex. de ex.
Zona de Deposzit de Deporzit de Depozit de
Cerinta descarcare | materii prime | produse deseuri
a
rezervoarelor
Confirmati conformarea sau o data pentru conformarea cu prevederile pentru:
e suprafata de contact cu solut | Da Da Da Da
sau subsolul este impermeabila
e cuve etanse de retinere a | Da NA NA Da
deversarilor
» imbinari etanse ale constructiei Da NA Da Da
s conectarea la un sistem etans | Da Da Da Da
de drengj

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu impune
masurile de mai sus, acestea trebuie explicate qici.

5.3.14. Cuve deretentie

Pentru fiecare rezervor care contine lichide ale caror pierderi prin scurgere pot fi periculoase pentru mediu,

confirmati faptul ca exista cuve de retentie si ca acestea respecta fiecare dinire cerintele prezentate in
tabelu! de mai jos. Daca nu se conformeaza, indicati data pana la care se va conforma. Infroduceti datele
corespunzatoare instalatiei analizate si repetati tabelul daca este necesar.

Cuve de retentie: Rezervoare de emulsii , slamuri, uree, ulei uzat, motorina

Rezervoare de
emulsii ,
Cerinta slamuri, uree,
ulei uzat,
. _ __| motorina

Sa fie impermeabite si rezistente la materialele deporzitate . Sa nu aiba orificii de iesire Da

(adica drenuri sau racorduri) si sa se scurga - colecteze catre un punct de colectare
din interiorul cuvei de retentie

Sa aiba traseele de conducte in interiorul cuvei de retentie si sa nu patrunda in Da
suprafatele de siguranta
Sa fie proiectat pentru captarea scurgeriler de la rezervoare sau robinete Da

Sa aiba o capacitate care sa fie cu 110% mai mare decat cel mai mare rezervor sau Da
cu 25% din capacitatea totala a rezervoarelor
'Sa faca obiectul inspectiei vizuale regulate si orice continuturi sa fie pompate in afara | Da
 sau indepartate in alt mod., sub conirol manual, in caz de contaminare
Atunci cand nu este inspectat in mod frecvent, sa fie prevazut cu un senzor de Nu
ridicare a nivelului si cu o alarma adecvata
Sa aiba puncle de umplere in interiorul cuvei de retentie unde este posibil sau sa diba | Da
_1zolatie adecvata !
‘Sa aiba un program sistematic de inspectie a cuvelor de retentie, (in mod normal Da
vizual, dar care poate fi extins la teste cu apa acolo unde integritatea structurala este
incerta)

Formular_Solicitare_Revizuire_IPPC_2020 page 557101



Daca exista motive speciale pentru care consideratfi ca riscul este suficient de scazut si nu impune
masurile de mai sus, acestea frebuie explicate aici.

5.3.17. Alte riscuri asupra solului

Alte elemente care ar putea conduce la emisii necontrolate in apa sau sol

Identificati orice alte structur, activitati, | Tehnici implementate sau propuse pentru prevenirea unei
instalatii, conducte etc. care, datorita astfel de poluari

scurgerilor, pierderilor, avariilor ar putea
duce la poluarea solului, a apelor
subterane sau a cursurilor de apa.

Scurgeri accidentale de produse Respectarea programului zilnic de control, revizii si reparatii.
petroliere de ia utilgje Eliminarea eventualelor poluari, readucerea terenului la
situatia anterioara producerii poluarii, conform cu planul de
.Masuri de prevenire, interventie, limitare si iniaturare a
efectelor poluarilor accidentale'' — Anexa 17. - la Raportul
de amplasament

Scurgeri accidentale de la
descarcarea deseuvrilor lichide/
pastoase in bazinele de receptie

5.4 Emisii in ape subterane

Tabelul de mai jos este conceput ca un ghid care sa va gjute in pregatirea informatiilor solicitate.
Totusi, daca dumneavoastra considerati ca este posibil sa evacuati substante prezentate in anexele 5si 6 @
Legii 310/28.06.2004, care transpune Directiva 2455/2001/EC# sau in Anexa VIl a Directivei 2000/60, in apa